
 
Istituto d’Istruzione Superiore “Vincenzo Capirola” 

Via G. Marconi 7 – 25024 Leno (BS) 
Tel +39-030906539 – 0309038588 – Fax +39-0309038061 

info@capirola.com – bsis00900x@istruzione.it – bsis00900x@pec.istruzione.it 

Sezione Associata: Via Caravaggio, 10 – 25016 Ghedi (BS) 
Tel +39-030901700 – 0309050031 – Fax +39-0309059077 

liceoghedi@capirola.com 

Codice Meccanografico: BSIS00900X 
Siti Web: https://istitutocapirola.edu.it/ 

- https://www.capirola.it 
Cod. Fisc.: 97000580171 

Codice univoco: UF79HB 

  

Prot. n. 700 / Pos. C12 Leno, 29/01/2021 
 

Rete Ambito territoriale n. 10 

Reclutamento Esperti/Tutor per la Formazione dei Docenti 

Insegnamento dell’Educazione Civica 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge n. 241 del 07.08.1990, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge n. 244 del 24.12.2007 contenente disposizioni in tema di collaborazioni esterne nella P.A.; 

VISTA la Circolare n. 02 della Presidenza del Consiglio dei Ministri. Dipartimento funzione Pubblica 

dell’11.03.2008; 

VISTO Il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 28.01.2021; 

VISTO il D.I. 129/2018, artt. da 43 a 48 del “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle Istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001, in particolare l’art. 7 comma 6, sulla possibilità di conferire incarichi esterni 

per esigenze cui non si può fare fronte con il personale in servizio, e l’art. 53, che regolamenta le 

incompatibilità e il cumulo di incarichi del personale del pubblico impiego; 

VISTO il DPR n. 275 dell’08.03.1999, Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, 

ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTA la Legge n. 92 del 20.08.2019, Introduzione dell’insegnamento scolastico dell’educazione civica; 

VISTA la nota del MIUR. Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione prot. n. 1830 del 

12.09.2019, Insegnamento dell’educazione civica nelle scuole di ogni ordine e grado. Avvio dall’anno scolastico 

2020-2021; 

VISTO il D.M. 35/2020, Linee guida per l’insegnamento dell’educazione civica, ai sensi dell’articolo 3 della legge 20 agosto 

2019, n. 92 e i relativi allegati; 



 
Istituto d’Istruzione Superiore “Vincenzo Capirola” 

Via G. Marconi 7 – 25024 Leno (BS) 
Tel +39-030906539 – 0309038588 – Fax +39-0309038061 

info@capirola.com – bsis00900x@istruzione.it – bsis00900x@pec.istruzione.it 

Sezione Associata: Via Caravaggio, 10 – 25016 Ghedi (BS) 
Tel +39-030901700 – 0309050031 – Fax +39-0309059077 

liceoghedi@capirola.com 

Codice Meccanografico: BSIS00900X 
Siti Web: https://istitutocapirola.edu.it/ 

- https://www.capirola.it 
Cod. Fisc.: 97000580171 

Codice univoco: UF79HB 

 VISTA la nota M.I. prot. n. 19479 del 16.07.2020, Piano per la formazione dei docenti per l’educazione civica di cui alla 

legge n. 92/2019 – Rettifica schede distribuzione corsi e docenti; 

VISTA la nota M.I. prot. n. 28113 del 15.09.2020, Piano per la formazione dei docenti per l’educazione civica di cui alla 

legge n. 92/2019. Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative; 

VISTA la nota dell’USR Lombardia prot. n. 15490 del 17.07.2020, Piano per la formazione dei docenti per l’educazione 

civica di cui alla Legge n. 92/2019; 

VISTA la nota dell’USR Lombardia prot. n. 22894 del 17.09.2020, Piano per la formazione dei docenti per l’educazione 

civica di cui alla legge n. 92/2019 – Rettifica schede distribuzione corsi e docenti; 

VISTA la nota dell’USR Lombardia prot. n. 24055 del 26.09.2020, Piano per la formazione dei docenti per l’educazione 

civica di cui alla legge n. 92/2019 – Precisazioni; 

VISTO il D.D. dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia n. 3477 del 27 novembre 2019, che 

individua le scuole polo per la formazione; 

VISTA la delibera n. 1 del 17/10/19 della rete AMBITO 10 con la quale si nomina l’IIS V.CAPIROLA 

scuola capofila per l’Ambito LOM0010; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

ACCERTATA la necessità di procedere all’affidamento di incarichi a esperti interni e/o esterni per la 

realizzazione dei laboratori formativi previsti nell’ambito del piano per la formazione dei docenti per 

l’educazione civica di cui alla legge n. 92/2019;  

RITENUTO di dover procedere all’individuazione di esperti, interni o esterni, mediante avviso pubblico da 

pubblicare all’Albo di questa istituzione scolastica; 

POSTO che la determinazione della spesa massima per quanto in oggetto risulta finanziariamente determinata 

da risorse specifiche assegnate dal MIUR nella disponibilità nel Programma annuale d’Istituto 2020 – P4-2 

Formazione e aggiornamento del personale, di cui alla scheda tecnica allegata alla citata nota dell’USR Lombardia 

n. prot. 22894/2020, per un totale di € 12.800,00 (€ 6.400,00 erogati, il saldo a rendicontazione delle attività 

svolte)  



 
Istituto d’Istruzione Superiore “Vincenzo Capirola” 

Via G. Marconi 7 – 25024 Leno (BS) 
Tel +39-030906539 – 0309038588 – Fax +39-0309038061 

info@capirola.com – bsis00900x@istruzione.it – bsis00900x@pec.istruzione.it 

Sezione Associata: Via Caravaggio, 10 – 25016 Ghedi (BS) 
Tel +39-030901700 – 0309050031 – Fax +39-0309059077 

liceoghedi@capirola.com 

Codice Meccanografico: BSIS00900X 
Siti Web: https://istitutocapirola.edu.it/ 

- https://www.capirola.it 
Cod. Fisc.: 97000580171 

Codice univoco: UF79HB 

  

DETERMINA 
 
 

Art 1 

Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
 

Art. 2 

Si avviano le procedure per la selezione mediante avviso pubblico di personale interno/esterno per il 

conferimento dei seguenti incarichi: soggetti esperti da incaricare di azioni formative (prestazione d’opera 

intellettuale occasionale e non continuativa) nell’ambito del Piano per la formazione dei docenti per 

l’educazione civica previsto dalla L. 92/2019. 

 
Art. 3 

Si approva l’avviso di selezione di personale interno/esterno allegato alla presente determina. 
 
 

Art. 4 

L’aggiudicazione avverrà a insindacabile giudizio del dirigente scolastico, tenuto conto dei requisiti previsti 

nell’avviso di cui all’articolo precedente. La valutazione delle candidature sarà effettuata da apposita 

commissione interna, costituita con atto del dirigente scolastico, che attribuirà il punteggio in base alle tabelle 

inserite nell’avviso medesimo, tenendo conto di quanto autocertificato dai candidati. 

La gara sarà aggiudicata anche in presenza di un’unica offerta, purché ritenuta valida e congruente con quanto 

richiesto. L’istituzione scolastica si riserva di non procedere all’aggiudicazione qualora nessuna offerta 

dovesse risultare congruente; l’istituzione scolastica si riserva inoltre di procedere a trattativa privata con 

conferimento di incarico diretto in mancanza di candidatura congruente per uno o più incarichi previsti. 



 

Art. 5 

La procedura e ulteriori dettagli sono reperibili nell’avviso. 
 
 

Art. 6 

Si darà seguito a tutti gli adempimenti previsti dalla legge per la regolare esecuzione del provvedimento. 
 
 

Art. 7 

Il pagamento sarà effettuato a seguito della conclusione delle attività previste dal contratto, che dovranno 

concludersi entro il 31 maggio 2021, della presentazione di tutti i documenti relativi alle attività formative 

svolte e fatta salva l’effettiva erogazione delle somme da parte del M.I. 

L’impegno di spesa sarà imputato all’area del Programma annuale d’Istituto 2021 – P04-2 Formazione 

d’ambito. 

 
Art. 8 

Ai sensi della L. 241/1990, art. 5 è individuato il dirigente scolastico di questo Istituto quale Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP). 

 
Art. 9 

La presente determina è pubblicata all’albo on line dell’Istituto. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Gianmarco Martelloni 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 


		2021-01-29T19:35:48+0100




